(۱) ایشیا ٹک سوسائٹی، شمارہ خطوط ۶۰، یہ ماہ ستمبر کے مستطین میں لکھا گیا ہے اور اس کا سائز ۱۰ × ۱۰ ہے۔
(۲) فاروقی صاحب کا یہ مضمون، ان کی تصنیف ”تلاش غالب“ ص ۱۹۵-۱۹۸ میں شامل ہے۔

معراجِ الخیال ۲۰۵ شعر کے حالات پر مشتمل ہے۔ اس میں شامل بیشتر شعرا اٹھارویں صدی عیسوی کے اور خرداد انیسویں صدی عیسوی کے اوائل سے تعلق رکھتے ہیں۔ یہ تذکرہ ۱۸۴۱ء/۱۲۵۷ھ میں مکمل ہوا۔ عبرتی نے اس موقع کی مناسبت سے ایک تاریخی قطعہ کہا ہے جو ”معراجِ الخیال“ میں موجود ہے اور اس قطعہ کے مندرجہ ذیل شعر میں ”نظمِ روانی“ سے یہ سنہ برآمد ہوتا ہے:

چو فکر سال ترتیبش نمودم چکید از خار ام نظمِ روانی^(۱)

۱۲ ۵ ۷

اس کے برخلاف عبرتی نے ”ریاض الافکار“ ۲-۱۸۵۱/۱۲۶۸ میں لکھنا شروع کیا اور اسی سال اسے مکمل کر لیا۔